
 

 

COPIA 
 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 21.03.2011  
N° Generale:  57 
N° Settoriale:  20 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENT O.            
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che l’articolo 50 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni in legge n. 
122/2010, ha indetto e finanziato il “Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni”, 
stabilendo che l’Istat detti le linee di indirizzo e di organizzazione del Censimento medesimo, 
attraverso il Piano Generale di Censimento (PGC), rinviando per quanto concerne la disciplina degli 
aspetti di dettaglio ad apposite circolari e atti ed intese (in relazione alle Province autonome di 
Trento e Bolzano.  
 
CHE, in attuazione del citato articolo  50, è stato adottato il PGC, previa acquisizione delle previste 
intese con i soggetti istituzionali, con delibera del Presidente dell’Istat (Deliberazione n. 6/Pres. del 
18.02.11).  
 
CHE il PGC individua, tra l’altro, gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di 
Censimento (UCC), cui sono affidate le operazioni di rilevazione sul campo. 
 
PRESA VISIONE della Circolare n. 3 (prot. 1896), emanata dall’ISTA in data 3 marzo 2011, avente 
ad oggetto gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), la nomina dei responsabili ed i tempi di 
erogazione dei contributi censuari. 
 
RILEVATO che, in conformità alla normativa ora indicata, i principali compiti degli UCC sono i 
seguenti:  

1) applicare le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione dell’Ufficio e di svolgimento della 
rilevazione, nell’osservanza delle disposizioni contenute nel PGC e nelle circolari dell’Istat; 

2)  selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali (CoC), secondo criteri e tempi 
stabiliti dall’Istat mediante circolare da emanare entro maggio 2011; 

3)  formare, in collaborazione con l’Ufficio Regionale di Censimento (URC) e l’Ufficio Provinciale di 
Censimento (UPC) competenti per territorio, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali, utilizzando i 
materiali all’uopo predisposti dall’Istat;  

4) costituire uno o più Centri di raccolta dei questionari, anche con compiti di assistenza alla loro compilazione; 
5)  svolgere la rilevazione secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell’Istat; 
6)  utilizzare il Sistema di Gestione della Rilevazione (SGR) predisposto dall’Istat per tutte le funzioni previste;  
7)  monitorare l’andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità; 
8)  assistere le famiglie e le convivenze nella compilazione dei questionari;   
9) svolgere il censimento degli edifici nei Comuni con popolazione residente inferiore ai 20.000 abitanti al 1 

gennaio 2008 non capoluoghi di Provincia, nonché completarlo nei restanti Comuni; 
10)  accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte di famiglie e convivenze, dandone 

tempestiva comunicazione all’Istat; 



 

 

11)  effettuare la revisione dei questionari restituiti da famiglie e convivenze; 
12) provvedere al confronto censimento anagrafe e compilare il bilancio ad hoc degli esiti; 
13) trasmettere all’Istat il suddetto bilancio e all’Ufficio comunale di anagrafe le liste di individui iscritti in 

anagrafe ma irreperibili al Censimento e di individui censiti ma non iscritti in anagrafe; 
14) formare i pacchi di questionari compilati secondo le specifiche definite dall’Istat con successiva circolare; 
15) redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi stabiliti 

dall’Istat con successiva circolare. 
 
DATO ATTO che occorre procedere alla costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC), 
in conformità alla normativa ora indicata 
 
RITENUTO di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento. 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento nella seguente composizione: 

a) Ogliari Donatella, con funzioni di Responsabile; 
b) Belli Paolina, con funzioni di componente; 
c) Regazzi Luca, con funzioni di componente. 

2. Di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà alla definizione dei criteri di 
riparto del “contributo forfettario fisso per il funzionamento degli UCC” e del “contributo 
forfettario variabile legato all’attività di rilevazione”. 

 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                Dr.ssa Marzia Zuvadelli 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, ………….. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 22 Marzo 2011 
 
 

 
F.to  IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 22 Marzo 2011 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


